
DELIBERAZIONE N. DC/ (PROPOSTA N. DC/2026/00003)

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 16/02/2026 ARGOMENTO N. 175

Oggetto: Istituzione Commissione d‘Indagine  (art.  30)  in  merito  alla  riqualificazione  dello  Stadio 
Artemio Franchi 

L'Adunanza del Consiglio ha luogo nell'anno duemilaventisei il giorno sedici del mese di febbraio alle 
ore 14:42, nella Sala  de’  Dugento in Palazzo Vecchio,  convocata dal  Presidente del  Consiglio con 
l’osservanza  di  tutte le  formalità  prescritte dalla  normativa vigente,  in  I  convocazione,  in  seduta 
pubblica ordinaria.

Presiede il Presidente del Consiglio Comunale Cosimo GUCCIONE 
Partecipa La Segretaria Generale Francesca VICHI
Fungono da scrutatori i signori Renzo PAMPALONI , Massimo SABATINI , Marco SEMPLICI

Al momento della votazione risultano presenti i consiglieri: 

Cosimo GUCCIONE

Edoardo AMATO

Nicola ARMENTANO

Cristiano BALLI

Patrizia BONANNI

Paolo BAMBAGIONI

Beatrice BARBIERI

Marco BURGASSI

Matteo CHELLI

Andrea CIULLI

Stefania COLLESEI

Enrico CONTI

Cecilia DEL RE

Alessandro Emanuele DRAGHI

Valerio FABIANI

Massimo FRATINI

Giovanni GANDOLFO

Giovanni GRAZIANI

Francesco GRAZZINI

Alessandra INNOCENTI

Lorenzo MASI

Luca MILANI

Guglielmo MOSSUTO

Dmitrij PALAGI

Renzo PAMPALONI

Vincenzo Maria PIZZOLO

Enrico RICCI

Massimo SABATINI

Luca SANTARELLI

Marco SEMPLICI

Angela SIRELLO

Risultano altresì assenti i consiglieri:

Caterina ARCIPRETE

Francesco CASINI

Alberto LOCCHI

Michela MONACO

Eike Dieter SCHMIDT

Risulta altresì assente la Sindaca Sara FUNARO

Pag. 1 di 6 DC/2026/00003



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Consiglio Comunale, in qualità di organo di indirizzo e controllo politico-amministrativo, ha il  

dovere  di  vigilare  sull’operato  del  Sindaco  e  della  Giunta,  garantendo  la  trasparenza,  la  correttezza 

amministrativa e la tutela dell’interesse collettivo;

Visto l’art. n.44 comma 2 del Testo Unico sugli Enti Locali d.lgs. 267/2000 rubricato “Garanzia delle minoranze  

e controllo consiliare” ai sensi del quale il Consiglio Comunale “può istituire al proprio interno commissioni di  

indagine  sull'attività  dell'amministrazione.  I  poteri,  la  composizione  ed  il  funzionamento  delle  suddette 

commissioni sono disciplinati dallo statuto e dal regolamento consiliare”;

Visto l’art.  n.  28 dello Statuto comunale ai sensi  del quale la Commissione d’indagine viene deliberata in 

Consiglio a maggioranza assoluta dei Consiglieri e la Presidenza della commissione è attribuita ai gruppi di  

minoranza consiliare;

Visto l’art. 30 del Regolamento del Consiglio comunale che prevede la proposta di delibera arrivi da almeno un  

quarto dei consiglieri dell’assemblea;

Visto inoltre che lo stesso art. 30 del Regolamento del Consiglio Comunale prevede all’interno della delibera:

•  nome  della  o  del  Presidente,  della  o  del  Vicepresidente  e  di  tutti gli  altri  componenti della  

Commissione;

• la data entro la quale la Commissione deve concludere i suoi lavori;

• i compiti specifici demandati alla Commissione e le modalità di svolgimento di essi, con particolare  

riferimento alle esigenze di tutela della riservatezza e di protezione dei dati personali;

Preso atto della richiesta di istituzione di una Commissione d’indagine, pervenuta in data 10 novembre 2025 

(prot.426129  allegato  alla  presente  delibera),  con  la  sottoscrizione  di  13 Consiglieri  comunali,  numero 

superiore ad un quarto dei consiglieri dell’assemblea;

Ritenuto  che  la  Commissione  d’indagine  valuti la  regolarità,  la  trasparenza  e  la  correttezza  delle  attività  

amministrative comunali inerenti l'appalto di esecuzione dei lavori per la riqualificazione dello Stadio Artemio  

Pag. 2 di 6 DC/2026/00003



Franchi;

Ritenuto inoltre che la Commissione d’indagine sia composta da 19 consigliere/i compresi la o il Presidente e  

la o il Vicepresidente;

Valutato che tale Commissione abbia una durata di 6 mesi a decorrere dal giorno dell’approvazione dell’atto 

istitutivo e al termine dei suoi lavori, come da art.30 comma 5, presenti una relazione al Consiglio comunale;

Sottolineato che la Commissione 5 in data 6 novembre 2025 ha respinto la richiesta indagini ai sensi dell'art 25 

del Regolamento del Consiglio Comunale di Firenze in merito ai lavori presso lo Stadio Franchi;

Considerato che, in relazione alla gestione dell’intervento di ristrutturazione dello stadio Artemio Franchi, da 

tempo al centro delle cronache locali e nazionali:

• Si rende necessaria una verifica puntuale per comprendere con chiarezza i motivi che hanno portato al  

ritardo della consegna dei lavori; 

• Si  ritiene  doverosa  nei  confronti dei  cittadini  una  maggiore  trasparenza,  poiché,  nonostante  le 

numerose  e  formali  sollecitazioni  provenienti dal  Consiglio  Comunale,  non  sono  mai  pervenute  

risposte chiare e documentate dalla Giunta circa lo stato effettivo della procedura e le interlocuzioni 

con gli enti coinvolti;

• Si considerano insufficienti le dichiarazioni pubbliche della Sindaca e le risposte in Consiglio Comunale, 

a maggior ragione visto il rischio concreto di perdere i fondi Pnrr e Pnc per la difficoltà di rispettare i 

tempi e le condizioni di finanziamento; 

Visto il parere di regolarità tecnica del provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

• di  istituire  una  Commissione  d’indagine  incaricata  di  valutare  la  regolarità,  la  trasparenza  e  la 

correttezza delle  attività amministrative comunali  inerenti l'appalto di  esecuzione dei  lavori  per  la  

riqualificazione dello Stadio Artemio Franchi;

• di prevedere per detta Commissione la  durata di 6 mesi a decorrere dal  giorno dell’approvazione 

dell’atto istitutivo;

• di  nominare  come  membri  della  Commissione  d’indagine  le  seguenti Consigliere  e  Consiglieri  

Pag. 3 di 6 DC/2026/00003



comunali: 

Marco Burgassi

Guglielmo Mossuto 

Beatrice Barbieri

Patrizia Bonanni 

Francesco Casini 

Andrea Ciulli, 

Giovanni Gandolfo 

Lorenzo Masi 

Vincenzo Maria Pizzolo 

Enrico Ricci 

Luca Santarelli

Renzo Pampaloni 

Massimo Sabatini 

Cristiano Balli 

Matteo Chelli 

Cecilia Del Re 

Giovanni Graziani 

Luca Milani

Michela Monaco;

• di nominare come Presidente e Vicepresidente della Commissione i consiglieri: 

Massimo Sabatini ( Presidente ) 

Marco Burgassi (Vice presidente);

• di definire le modalità di svolgimento della commissione come di seguito: 

la Commissione al termine dei lavori riferisce in Consiglio comunale i risultati dell’indagine tramite una 

relazione  della  commissione.  Qualora  non  si  raggiunga  unanimità  di  opinione  la  relazione  della 

Commissione  può  essere  approvata  a  maggioranza,  contestualmente  può  essere  allegata  una 

relazione di minoranza; 

l’indagine  è  svolta  in  modo  da  assicurare  la  collegialità  della  Commissione  e  la  collaborazione  

reciproca dei Commissari. Ai sensi dell’art. 30 comma 4, le riunioni della commissione d’indagine si  

svolgono  in  seduta  segreta,  i  commissari  sono  tenuti alla  riservatezza  e  a  non  divulgare  gli  atti  

istruttori; 

la segreteria della Commissione ha sede presso la Struttura Autonoma del Consiglio Comunale che  

Pag. 4 di 6 DC/2026/00003



curerà  il  processo verbale delle  sedute,  la  conservazione degli  atti, il  supporto nelle  attività della 

Commissione. Le riunioni della commissione si svolgono esclusivamente in presenza presso le stanze 

della Direzione del Consiglio Comunale o in suo uso; 

la Commissione potrà svolgere la propria indagine richiedendo agli uffici comunali competenti ogni  

informazione ritenuta necessaria e coerente con l’obiettivo di valutare la regolarità e la correttezza 

delle attività amministrative comunali inerenti l'appalto di esecuzione dei lavori per la riqualificazione 

dello  Stadio  Artemio  Franchi.  Gli  uffici  comunali  forniranno ogni  informazione  o documentazione 

richiesta ed assicureranno la propria collaborazione. La commissione potrà richiedere l’intervento di 

soggetti esterni come previsto dalle norme del regolamento del Consiglio comunale (art 34); 

il  Presidente della Commissione convoca la Commissione, ne regola i lavori,  disciplina l’andamento 

delle sedute. In caso di assenza o impedimento del Presidente assume la Presidenza il Vicepresidente; 

per la convocazione e l’organizzazione delle sedute si rimanda a quanto previsto nel Regolamento del  

Consiglio comunale per le commissioni permanenti per materia.
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 28/01/2026 Il Dirigente / Direttore 

Nocentini Riccardo

Posta in votazione la proposta si hanno i seguenti risultati accertati e proclamati dal Presidente della seduta 

assistito dagli scrutatori sopra indicati: 

Favorevoli 11: Paolo Bambagioni,  Matteo Chelli,  Cecilia  Del  Re,  Alessandro Emanuele  Draghi, 

Giovanni  Gandolfo,  Lorenzo Masi,  Guglielmo Mossuto,  Dmitrij  Palagi,  Massimo 

Sabatini, Luca Santarelli, Angela Sirello, 

Contrari 20: Cosimo  Guccione,  Edoardo  Amato,  Nicola  Armentano,  Cristiano  Balli,  Patrizia 

Bonanni, Beatrice Barbieri, Marco Burgassi, Andrea Ciulli, Stefania Collesei, Enrico 

Conti,  Valerio  Fabiani,  Massimo  Fratini,  Giovanni  Graziani,  Francesco  Grazzini, 

Alessandra  Innocenti,  Luca  Milani,  Renzo  Pampaloni,  Vincenzo  Maria  Pizzolo, 

Enrico Ricci, Marco Semplici, 

Pag. 5 di 6 DC/2026/00003



Astenuti 0

Non votanti 0

essendo presenti 31 consiglieri 

LA PROPOSTA È RESPINTA 

ALLEGATI INTEGRANTI

Commissione_indagine_richiesta_art.30_(3).pdf - 56164c068f8f4b8968e96793f1bc38cc166105ed044fc5612f064347b6cbac01

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Pag. 6 di 6 DC/2026/00003


	Deliberazione di consiglio DC/2026/00003

